

رئیس دانشگاه علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی  
استان تهران در گفت و گو با «فرهیختگان» مطرح کرد

## راه اندازی آزمایشگاه جامع بیماری های ویروسی تانیمة اردیبهشت

ICU دوم بیمارستان بوعلی به زودی راه اندازی خواهد شد



دانشگاه آزاد اسلامی با به کار گرفتن تمام توان خود در بخش های مختلف پزشکی و غیرپزشکی به کمک ستاد ملی مبارزه با کرونا شتافته و در استان های مختلف در کنار مردم ایستاده است. سید علی اطیعی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران در گفت و گو با «فرهیختگان» درباره فعالیت های پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی در راستای مبارزه با کرونا در تهران گفت: «۳ بیمارستان بوعلی، امیرالمومنین (ع) و فرهیختگان از بدو شیوع کرونا در حوزه پذیرش بیماران کرونایی وارد عمل شده بودند و آی سی یو ۳ بیمارستان برای این منظور در نظر گرفته شده است. حتی در اورژانس بیمارستان ها نیز بخشی را برای تشخیص و جداسازی بیماران کرونایی در نظر گرفته ایم.» او ادامه داد: «اخیرا نیز مرکز تشخیص بیماری های ویروسی با اولویت کرونا را در درمانگاه قدس راه اندازی کردیم و امروز تمام نمونه هایی که در تهران توسط بیمارستان های دولتی و زیر نظر دانشگاه ایران فعالیت می کنند، در این درمانگاه پذیرفته و مورد تشخیص قرار می گیرد.» رئیس دانشگاه علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران اظهار داشت: «در واحد تهران مرکز نیز یک ساختمان بزرگی را برای همیشه به عنوان آزمایشگاه جامع ویروس شناسی در نظر گرفته ایم که کارهای مربوط به آماده سازی ساختمان به اتمام رسیده و در حال تجهیز ساختمان هستیم. امیدواریم این ساختمان نیمه اول اردیبهشت به بهره برداری برسد تا بتوانیم از آن به عنوان یک آزمایشگاه جامع و دائمی برای تشخیص بیماری های ویروسی در استان تهران استفاده کنیم.» اطیعی بیان داشت: «در اسفندماه به صورت روزانه ۳۰ بیمار کرونایی را در بیمارستان های بوعلی و امیرالمومنین (ع) بستری می کردیم و در کنار آن بخشی از بیماران را نیز بعد از تشخیص ابتلا به بی زوله خانگی می فرستادیم و در حال حاضر وضعیت پذیرش و بستری بیماران در بیمارستان های دانشگاه آزاد به همین منوال است.» او با بیان اینکه بسیاری از پرستاران و کادر پزشکی ما به صورت دو شیفت در بیمارستان ها به فعالیت می پردازند، اظهار داشت: «تجهیزات و اقلام مورد نیاز بیمارستان ها نیز به صورت مرتب خریداری می شود و خوشبختانه وسایل حفاظت فردی برای بیماران و پرسنل بیمارستان به میزان کافی در بیمارستان های دانشگاه آزاد استان تهران وجود دارد و هیچ مشکلی از این بابت وجود ندارد.» رئیس دانشگاه علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران خاطر نشان کرد: «در حال تجهیز آی سی یو دوم در بیمارستان بوعلی هستیم و قطعاً بعد از تکمیل تجهیز این بخش، توان بستری بیماران کرونایی در بخش مراقبت های ویژه این بیمارستان دو برابر خواهد شد؛ البته کارهای آماده سازی ساختمان این بخش به طور کامل انجام شده و امیدواریم در اسرع وقت با خرید تجهیزات پزشکی مورد نیاز، بتوانیم آی سی یو دوم بیمارستان را به زودی راه اندازی کنیم.»



«فرهیختگان» از حضور دانشجویان جهادگر  
در عرصه های مختلف مبارزه با کرونا گزارشی می دهند

# جهادی ها بزرگ ترین وجه تمایز ایرانیان در مبارزه با کرونا



ابوالفضل مفاظری  
روزنامه نگار

حدود چهار ماه از آغاز شیوع کرونا در جهان می گذرد؛ بیماری ای که از وهان چین گریبانگیر ساکنان زمین شد و حالا پس از گذشت یک فصل کمتر کشور و سرزمینی را می توان یافت که به آن نفوذ نکرده باشد. آمار تعداد مبتلایان به این ویروس منحوس از یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفر فراتر رفته و بیش از ۷۰ هزار نفر در دنیا جان خود را از دست داده اند. علاقم کووید-۱۹ در همه دنیا یکسان گزارش شده، اما نحوه مواجهه و برخورد دولت ها و ملت ها با شرایط جدید

پدیدآمده حاصل از شیوع این ویروس چندان شبیه هم نیست و هر حکومتی به فراخور امکانات و توانمندی هایش دست به کار شده تا با این ویروس مبارزه کند؛ از این بابت شاید این بیماری با وجود همه درسهایی که برای بشر ایجاد کرد، امکان مقایسه رفتاری دولت ها و ملت ها را در عرصه های گوناگون و در شرایط و موقعیت زمانی مشابه فراهم کرده است.

چند هفته به عقب برگردیم، در حالی که ایران چند روزی است درگیر مبارزه با کرونا شده، برخی کشورها به پشتوانه تجهیزات پیشرفته پزشکی و امکانات بیمارستانی خود، کرونا را آنچنان که باید جدی نگرفتند، اما در فاصله کوتاهی هم در زمینه پزشکی دچار چالش های اساسی شدند و هم در تأمین نیازمندی های سلامت مردم و حتی مایحتاج و اقلام اساسی زندگی شان با مشکلات مختلفی دست و

پنجه نرم کردند. کیلومترها این طرف تر در ایران اما، نه خبری از قفسه های خالی فروشگاه ها بود و نه انتظار مردم برای دسترسی به ماسک و مواد ضدعفونی کننده چندان طولانی شد. حتی در روزهایی که پرستارهای بعضی بیمارستان های کشورهای اروپایی و آمریکایی از کمبود تجهیزات اولیه مانند لباس و ماسک گلایه می کنند، در ایران حتی خبری از کمبودهای بیمارستانی روزهای نخست شروع پیکار با کرونا هم نیست و از ماسک و گان گرفته تا مواد ضدعفونی به میزان مورد نیاز در اختیار بیمارستان ها و مراکز درمانی قرار گرفته است، به طوری که حیرت بسیاری از کشورها را هم برانگیخته است. اما چگونه این کمبودها برطرف شد، آن هم در شرایطی که در اروپا دولت ها به جان هم افتاده اند و هر چیزی را به هر شکلی که می توانند، از یکدیگر چپاول می کنند.

براساس گزارش قرارگاه مبارزه با کرونا ی بسیج دانشجویی در طول یک ماه گذشته، ۶۰۰ نیروی تخصصی مورد نیاز مراکز درمانی و بیمارستان ها توسط دانشجویان پزشکی تکمیل شده است. همچنین ۸۹۰ نیروی پزشکی نیز برای حضور در مراکز مشاوره تلفنی جهت پاسخگویی به سوالات کرونایی مردم معرفی شدند و مشغول فعالیت هستند. در زمینه تأمین نیروی خدماتی مراکز درمانی نیز بیش از ۸۰۰ نفر از داوطلبان خدمت در این زمینه به بیمارستان ها و رزمندگان خط مقدم مبارزه با کرونا کمک می کنند. فعالیت ۴۵۰۰ کارگاه تولیدی با ظرفیت بیش از ۱۳ میلیون عدد ماسک و ایجاد کارگاه های تولید مواد ضدعفونی کننده با ظرفیت تولید بیش از ۹ میلیون لیتر بخش دیگری از عملکرد این قرارگاه در حوزه تأمین اقلام بهداشتی بوده است. در شهر تهران نیز کارگاه تولید ماسک در سازمان بسیج دانشجویی با قابلیت تولید روزانه ۱۰ هزار ماسک ۹۵، برای مراکز درمانی ماسک تولید می کند. فعالیت های جهادی جهادگران به این موارد ختم نمی شود؛ در ۱۰ استان کشور، نیروهای جهادی در غسالخانه ها، وظیفه غسل و کفن اموات را بر عهده گرفتند. جهادی های دانشگاه شهیدچمران خوزستان هم دستگاه تولید دستکش و گروه جهادی میثاق با شهدای استان کرمان نیز دستگاه برش ماسک راه اندازی کرده اند.

### چپ و راست ندارد؛ همه هستند!

فعالیت جهادی برای جوانان ایرانی چپ و راست نمی شناسد. دقیق تر که نگاه کنید اعضای بسیاری از مجموعه ها و تشکل های دانشجویی را می بینید که این روزها و با تعطیلی دانشگاه ها فراغت بیشتری پیدا کرده و برای یاری رساندن به مردم دست به کار شده اند؛ از انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه گیلان با تفکر اصلاح طلبی گرفته که در روزهای اخیر هزار بسته بهداشتی بین خانواده های مناطق محروم شهرستان رشت توزیع کردند تا اعضای اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان که در استان های مختلف مشغول فعالیت های جهادی هستند، همه به میدان آمده اند.

### وعده حضور بچه های جهادی از سوی یک شهید

محمد زادمهر، دبیرکل اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان درباره فعالیت های جهادی این اتحادیه دانشجویی در صفحه اینستاگرام خود توضیحاتی ارائه کرد. او نوشت: «چند ماهی از فعالیت های جهادی اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان گذشته که تجربه های جدیدی برای بچه های جهاد به دنبال داشته است. این اواخر برای کرونا خیلی بررسی کردیم چه کاری انجام بدهیم که مفید باشد. در نهایت با مشورت و بررسی به این نتیجه رسیدیم که بهترین کاری در این شرایط یکی از جاهایی است که تنهای تنهای تنهات، فراخوان دادیم، با بنیاد علوی و بنیاد احسان صحبت شد و تمام تلاش ها به کمک به بهزیستی ۱۳ استان کشور ختم شد. کارگاه تولید ماسک در اراک، تهیه و بسته بندی الکل در گیلان و ارومیه، فعالیت ها در شیراز، سیستان، یاسوج، اردبیل، زنجان، خوزستان، همدان، گرگان و کرمانشاه همه و همه همدلی بالای بچه ها را نشان می داد که خالصانه سلامتی خود را به خطر می انداختند و بی منت برای کمک به هموطنان محروم خود تلاش می کردند. در این مدت برایم سوال بود که با اینکه تجربه کار جهادی در بچه های جهاد پایین بود چه نیرویی باعث تلاش بیشتر آنها و به خط شدن سریع برای کمک رسانی شد؟ این سوال در ذهنم بود تا بسته آخر کمک ها را برای بوشهر با همکاری ستاد اجرایی فرمان امام خمینی (ره) فرستادیم، دبیر بوشهرمان به خدمت خانواده شهید شاهینی رفتند و گزارشی از فعالیت ها ارائه دادند. دوشنبه تماسی با من گرفته شد با پیش شماره ۰۹۱۷ و وقتی پاسخ دادم مردی مسن شروع

### وجه تمایز ایرانی ها در مبارزه با کرونا

قطعا هر رخداد اجتماعی پیچیدگی های خاصی دارد که نیازمند تحلیل ها و بررسی های علمی است، اما در شرایط فعلی یکی از بزرگ ترین وجوه تمایز ایران با سایر کشورها را می توان در روحیه جهادی جوانان ایرانی جست و جو کرد که در هر شرایطی به دنبال ایفای نقش خود در صحنه های مختلف هستند؛ جهادی هایی که شکل و شمایل مشخصی ندارند و در هر سن و سالی و قد و قامتی سرشان درد می کند برای درس را شاهد مثال ادعا هم صحبت های محمدحسین عطایی دولت آبادی، دبیر مجمع انجمن های اسلامی دانشجویان منطقه بریتانیا است. او چند روز قبل در گفت و گو با تسنیم گفت: «فرهنگ مردم انگلستان با ایران متفاوت است و به خونگرمی مردم ایران نیستند. اینجا فقط تعدادی از شیعیان لوتون تراکت هایی پخش کرده بودند که خرید مایحتاج افراد سالمندی را که نمی توانند بیرون بروند انجام می دهند، اما شاهد اینکه گروه های ماسک بدوزند یا فعالیت هایی را از این قبیل انجام دهند، نیستیم.» البته تلاش جوانان ایرانی امروز دیگر محدود به دوخت ماسک و گان نیست. در حال حاضر و در کنار دوخت ماسک و گان، جهادی ها کماکان در ضد عفونی کردن معابر و محل ها نقش فعال دارند، برخی به بیمارستان ها رفته اند و برخی دیگر مشغول ساخت و تهیه محلول های ضد عفونی هستند. عده ای از آنها نقش علمی خود را در این روزها جدی گرفته اند و در راه اندازی تجهیزات مورد نیاز در مبارزه با کرونا فعالند. گروهی دیگر، از سالمندان و تهیدستان غافل نشده و با جمع آوری اوراق و مواد غذایی، یاری گر خانواده های محروم و کم توانند. بعضی از آنها هم روزهایشان را در آرامستان ها می گذرانند و در امر تسفیل درگذشتگان کرونایی کمک می کنند. حضور جهادی ها مثل سیل و زلزله در جغرافیای خاصی خلاصه نمی شود و همه ایران را دربر گرفته است. شرح فعالیت گروه های مختلفی که در طول یک ماه و نیم گذشته هر کدام به نوعی تلاش کردند از سختی زندگی در دوران وجود کرونا کمی کمتر شود، قطعاً در حد و اندازه این چند سطر روزنامه نمی گنجد. ما در شماره امروز «فرهیختگان» با چند تن از این جوانان هم کلام شدیم تا ضمن مرور فعالیت های گروه های جهادی در روزهای گذشته، گوشه ای از حماسه با عظمت جوانان ایران زمین را ثبت و ضبط کنیم.

### نگاهی به عملکرد جهادی ها در ایام شیوع کرونا

اسفندماه سال گذشته، زمانی که هنوز کرونا در تمام کشور جولان ن داده بود، دانشجویان جهادی وارد عمل شدند تا با حضور خود خلأهای موجود در مسیر مبارزه با کرونا را در حد توان خود پوشش دهند. جهادی های بسیج دانشجویی جزء اولین هایی بودند که با تعطیل شدن بساط درس، جهاد را به شیوه های گوناگون این بار در مسیر مبارزه با یک ویروس منحوس مشق کردند.

قرارگاه مبارزه با کرونا ی بسیج دانشجویی تشکیل شد و گروه های جهادی را برای حضور فعالانه منسجم کرد. در همین راستا هم ۷ کمیته با عنوان های بررسی و مسأله محوری، تولید محتوا، رسانه، ارتباطات و اقدام مستقیم فعال شدند و دو فراخوان کشوری برای اقدام به جذب نیرو در تخصص های پزشکی، پرستاری، دانشجوی پرستاری (ترم ۷ و ۸)، بهیاری، کمک بهیاری و تولید محتوا درباره کرونا اعلام کردند. این قرارگاه چند روز قبل در گزارشی عملکرد ۳۸ روز فعالیت خود را تشریح کرد. در حال حاضر ۳۸۰ هزار نفر جهادگر در قالب ۳۳ هزار گروه جهادی در کشور مشغول فعالیت در زمینه مبارزه با کووید-۱۹ هستند که در بین آنها ۳۹۰ گروه دانشجویی (پزشکی و عمومی) فعال بوده و ۱۰ هزار و ۴۳۰ دانشجو مشغول خدمت رسانی هستند.